
Fyzika_7_zápis_7.notebook April 28, 2015

1) Optické přístroje se využívají zejména 
k pozorování:

 velmi malých těles
 velmi vzdálených těles

2) Optické přístroje dělíme na:
a) subjektivní: 
 obraz je zaznamenáván okem
 např. lupa, brýle, dalekohled, mikroskop

b) objektivní
 obraz je zaznamenáván na citlivou vrstvu        
  optických přístrojů
 např. záznam na film, stínítko, CCD snímač

OPTICKÉ PŘÍSTROJE

ZORNÝ ÚHEL =  úhel pod kterým 
pozorujeme těleso

α
pozorovaný
předmět β

optický přístroj

α < β

Při pozorování  těles pomocí 
optických přístrojů zvětšujeme
zorný úhel. 

(α,β)



Fyzika_7_zápis_7.notebook April 28, 2015

Zorný úhel  animace

LUPA
a) nejjednodušší subjektivní optický přístroj
b) = spojka s ohniskovou vzdáleností 
do 25 mm = f

c) vytváří obraz zvětšený, vzpřímený, zdánlivý
d) nejvíce zvětšuje, když je  pozorovaný 
předmět ve vzdálenosti = f

e) zvětšení 5  12 krát



Fyzika_7_zápis_7.notebook April 28, 2015

Využití lupy: 
 při čtení
 kriminalistika
 filatelie (známky)
 hodinářství
 zlatnictví
 k zapálení papíru
 archeologie
 restaurátoři

Zobrazení předmětu lupou

http://cs.wikipedia.org/wiki/Lupa

lupa

a) Pozorování předmětu bez lupy, kde označuje zorný úhel.
b)  Pozorování stejného předmětu s lupou. Zorný úhel je větší než úhel při 

pozorování bez lupy. 

a b

http://cs.wikipedia.org/wiki/Lupa


Fyzika_7_zápis_7.notebook April 28, 2015

a) M. slouží k zobrazování velmi malých
předmětů (biologie, botanika, 
archeologie,...)

b) mikroskop tvoří 2 optické soustavy:
1. okulár

   blíž k oku
 vytváří obraz zvětšený, vzpřímený 
(jako lupa)

2. objektiv 
 blíže k pozorovanému předmětu
 tvoří obraz zvětšený, převrácený

Mikroskop

c)  Mikroskop se celkově chová jako 
SPOJNÁ soustava 
(soustava čoček  spojek)

d) Obrázek
(s popisem)

DÚ

U běžných opt.mikroskopů se dosahuje zvětšení až 1000, u speciálních pak až 2000.



Fyzika_7_zápis_7.notebook April 28, 2015

U běžných mikroskopů se dosahuje zvětšení až 1000, u speciálních pak až 2000.

1) D se používají k pozorování velmi 
vzdálených  objektů

2) Využití: astronomie, pozorování 
zvířat, rostlin, turistika, divadlo, 
vojenství, námořnictví

3) Dalekohled je tvořen objektivem a 
okulárem =  soustava spojených 
čoček

DALEKOHLEDY



Fyzika_7_zápis_7.notebook April 28, 2015

Podle konstrukce objektivu se optické dalekohledy dělí na:
1. refraktory  objektiv je tvořen spojnou čočkou
(Keplerův dalekohled a Galileův dalekohled)
2. reflektory  objektiv je tvořen dutým zrcadlem
(Newtonův dalekohled )

K astronomickým účelům použil dalekohled poprvé v roce 1606 Galileo Galilei. Další dalekohled zkonstruoval roku 1611 Jan Kepler (1751  1630).

z

Keplerův dalekohled Newtonův dalekohled

a) vytváří obraz zvětšený, vzpřímený
(např. turistický d.) nebo převrácený 
(hvězdářský d.)

b) významné vlastnosti:
 zvětšení (přiblížení)
 světelnost objektivu

c) dalekohledy:
 s pevnou ohn. vzdáleností
 s proměnnou ohn. vzdáleností
(„s ostřením")

d) dalekohledy:
 s 1 tubusem
 se 2 tubusy

Další vlastnosti dalekohledů

lodní dalekohled



Fyzika_7_zápis_7.notebook April 28, 2015

1) F slouží k pořizování a zaznamenávání 
 obrazů = snímků.

2) Hlavní části: 
a) tělo fotoaparátu
b) objektiv

a) tělo: 
hledáček, displej, spoušť, závěrka,clona, 
záznamové médium (senzor, film, deska) 
blesk, zdroj, ovládací prvky

FOTOAPARÁT

objektiv

spoušť

hledáček patice blesku

kinofilm
zrcadlo

zaostřovací 
kroužek

ovládací prkvky

počítadlo

závěrka držák 
objektivu

POPIS ZRCADLOVKY



Fyzika_7_zápis_7.notebook April 28, 2015

b) objektiv
 soustava spojených čoček
 vytváří oba zmenšený, převrácený

> O. s pevnou ohniskovou vzdáleností 
(např. 35 mm)

> s proměnnou ohniskovou vzdáleností
(se ZOOMEM)

ZOOM  > optický!
> digitální (softwarový)

3) další části fotoaparátu:
 clona → jako duhovka u oka
(čím více světla, tím větší clona)
 závěrka  → jako víčko, otvírá otvor 
do fotoaparátu (rychlost 1/125 s)
 ostření → automatické (autofocus)

→ manuální (ruční)

* ostření ≠ přiblížení!



Fyzika_7_zápis_7.notebook April 28, 2015

Rozdělení fotoaparátu podle citlivé vrstvy:
> Deskové a)
> Filmové b) 
> Instantní (Polaroid) c)
> Digitální (senzor CCD nebo CMOS) d)

a)

b)

c)

d)

FOTOMETRIE
1)  Fotometrie = část optiky, která 

zkoumá světlo z pohledu 
působení na lid. oko

2)  Světelný tok 
= množství viditelného světla, které 
sv. zdroj vyzáří do prostoru

   značka φ (fí)
 zákl. jednotka 1 lumen (1 lm)



Fyzika_7_zápis_7.notebook April 28, 2015

3) OSVĚTLENÍ
=  velikost sv. toku, který dopadá 

na 1 m2  plochy
   E, 1 lux (1 lx)

4) SVÍTIVOST
=  prostorová hustota sv. toku 
  jedna ze 7 zákl. veličin
  I, 1 candela (1 cd)

HYGIENA OSVĚTLENÍ
a) ochrana zraku před poškozením:
 z nedostatku světla
 z krátké pozorovací vzdálenosti
 mechanickým
 z nadbytku světla

b) dodržování hygienických norem



Fyzika_7_zápis_7.notebook April 28, 2015

Doporučené osvětlení pro různé činnosti:

  Obývací kuchyně, koupelny, předsíně 100 až 150 lx

  Haly 150 lx

  Ložnice 100 lx

  Jídelní stůl pro společné stolování 200 až 300lx

  Čtení, běžné psaní, příprava jídla, ruční práce 300 lx

  Psací stůl pro přípravu školních úkolů 500 lx

  Jemné ruční práce, modelářství, šití 300 až 750 lx

  Čtení na lůžku v ložnici 150 až 200 lx

Doporučené osvětlení v domácnosti:

Prostor, činnost Osvětlení



Fyzika_7_zápis_7.notebook April 28, 2015

Ochranné oční prostředky:

 brýle
 kryty
 štíty
 masky
 přilby

ZÁKLADNÍ ZÁSADY DOBRÉHO VIDĚNÍ
Světelné prostředí musí vytvořit podmínky pro 
zrakovou pohodu.
Zrakovou pohodu ovlivňuje:
 kvalita a kvantita osvětlení
 psychické ladění organismu
 stav zraku
 věk
 únava
Projevy zrakové únavy:
  zhoršené (nebo dvojité) vidění
  oční obtíže (pálení a řezání očí, pocity  horka, 
zánět spojivek, bolesti očí)

  další obtíže (bolesti hlavy, stoupající nervozita, 
pokles produktivity práce a stres)



Fyzika_7_zápis_7.notebook April 28, 2015

Vyber a přiřaď správnou hodnotu osvětlení:

Optický klam, (optická iluze) =  
je nesprávné nebo matoucí vnímání reality. 
Oko snímá nějaký obrázek, ale mozek ho 
interpretuje jinak, než jak je opravdu zobrazen. 
Člověk pak například na obrázku vidí něco, co na 
něm vůbec zobrazeno není. 

OPTICKÝ KLAM

Podle příčiny dělíme optické klamy na:
1. fyziologické klamy
2. geometrické klamy
3. psychologické klamy



Fyzika_7_zápis_7.notebook April 28, 2015

Fyziologické optické klamy
Kaniszův trojúhelník 

Hradní portrét

Význam kontrastu Křižovatkový klam

Geometrické optické klamy

Rovnoběžnost úseček
Rozbíhavost úseček

Délka úseček Výška, šířka kříže

Posunutá 
přímka

Délka úseček

Velikost obdélníků



Fyzika_7_zápis_7.notebook April 28, 2015

Psychologické optické klamy

"Nemožné obrázky"

Psychologické optické klamy
"Různý pohled"

Schröderovo schodiště 



Fyzika_7_zápis_7.notebook April 28, 2015

Psychologické optické klamy
"pohybující se klid"

Optický klam ve videu

http://www.novinky.cz/koktejl/286463jednoduchaoptickailuzekazdehooklame.html

https://www.youtube.com/watch?feature=player_embedded&v=hAXm0dIuyug

http://www.youtube.com/watch?feature=player_embedded&v=hAXm0dIuyug
http://www.novinky.cz/koktejl/286463-jednoducha-opticka-iluze-kazdeho-oklame.html
https://www.youtube.com/watch?feature=player_embedded&v=hAXm0dIuyug


Fyzika_7_zápis_7.notebook April 28, 2015

http://www.michaelbach.de/ot/

108 Vizuální jevů & Optických iluzí
Michael Bach

"Křivé čtverce"

http://www.michaelbach.de/ot/


Přílohy

Zrcadlo.exe


SMART Notebook


	Stránka 1
	Stránka 2
	Stránka 3
	Stránka 4
	Stránka 5
	Stránka 6
	Stránka 7
	Stránka 8
	Stránka 9
	Stránka 10
	Stránka 11
	Stránka 12
	Stránka 13
	Stránka 14
	Stránka 15
	Stránka 16
	Stránka 17
	Stránka pøíloh 1

